necessidade de atualização dos valores das multas por infração ao Código de Trânsito 

Brasileiro, resolve: 

Art. 1º Fixar, para todo o território nacional, os seguintes valores das multas 

previstas no Código de Trânsito Brasileiro: 

I - Infração de natureza gravíssima, punida com multa de valor correspondente a 

R$ 191,54 (cento e noventa e um reais e cinqüenta e quatro centavos); 

II - Infração de natureza grave, punida com multa de valor correspondente a R$ 

127,69 (cento e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos); 

III - Infração de natureza média, punida com multa de valor correspondente a R$ 

85,13 (oitenta e cinco reais e treze centavos); e 

IV - Infração de natureza leve, punida com multa no valor de R$ 53,20 (cinqüenta